विवाणी न्याधाचीश (क्र.स्तः) व न्यायदंहाभिकाश (प्रथम वर्ष)
मुख्य परीक्षा- २०१० ATN
2010 परीक्षा दि. १९ डिसेंबर, २०१०

<u>PAPER - II</u> पेपर क्रमांक <u>-</u> २

Indian Penal Code, Evidence Act,
Code of Criminal Procedure, Essay on Current Legal Topic
इंडियन पिनल कोड, एव्हीडन्स ॲक्ट,
कोड ऑफ क्रिमिनल प्रोसिजर, करंट लिगल टॉपिकवरील निबंध

Time: 3 Hours

Max. Marks: 100

वेळ : ३ तास गुण : १००

N.B. : सूचना :

- (1) Question Nos. 12 and 13 are compulsory.
- (१) प्रश्न क्रमांक १२ व १३ **अनिवार्य** आहेत.
- (2) Answer any six from the remaining questions.
- (२) उर्वरित प्रश्नांमधून कोणतेही सहा प्रश्न सोडवावेत.
- (3) Marks to each question are indicated by figure in the margin on right hand.
- (३) प्रश्नासमोरील उजव्या बाजुच्या समासातील अंक गृण दर्शवितात.
- (4) Number of optional question upto the prescribed number in the order in which questions have been solved, will only be assessed and excess answers of the question/s will not be assessed.
- (४) ज्या क्रमाने उमेदवाराने ऐच्छिक प्रश्न सोडविलेले असतात त्या क्रमाने अपेक्षित प्रश्नसंख्येइतक्या प्रश्नांची उत्तरे फक्त तपासली जातील व उर्वीरत अतिरिक्त ठरणाऱ्या प्रश्नांची उत्तरे तपासली जाणार नाहीत.
- (5) Do not reproduce any question. Write only question's number against the answer.
- (५) उत्तरपुस्तिकेमध्ये प्रश्न पुन्हा लिहू नयेत. फक्त प्रश्न क्रमांक नमूद करुन उत्तर लिहावे.

P.T.O.

(6) "Other than cited cases, candidate should not write roll number, any names (including their own), signature, address or any indication of their identity anywhere inside the answer book otherwise he will be penalised."

and the state of t

- (६) ''उदाहरणदाखल दिलेल्या प्रकरणांशिवाय- उत्तरपुस्तिकेच्या आतील भागात कोठेही उमेदवाराने बैठक क्रमांक, स्वतःचे किंवा इतरांचे नाव, पृत्ता किंवा आपली ओळख़ देणारे चिन्ह नमूद करु नये. अन्यथा तो शिक्षेस पात्र ठरेल .''
- (7) English version of the question shall be authentic in case of any type of any ambiguity.
- (७) कोणत्याही प्रकारच्या संदेहाच्या स्थितीत, इंग्रजी भाषांतर अधिकृत समजले जाईल.
- (8) All questions can be attempted only in one language either in English or in Marathi as per option given in application form.
- (८) उमेदवाराने अर्जामध्ये दिलेल्या पर्यायानुसार सर्व प्रश्नांची उत्तरे मराठी किंवा इंग्रजी यापैकी एकाच भाषेत लिहिली पाहिजेत.
- 1. Explain procedure regarding trial of a Summons case. न्यायदंडाधिकारी यांनी समन्स खटल्याच्या संपरीक्षेसाठी अंगीकारणेची पद्धत स्पष्ट करा.

10

10

2. Write notes on any two:

टिपालिहा-कुठल्याही *दोन* :

- (A) Magistrate's powers of imposing sentences
- (अ) न्यायदंडाधिकारी यांना असलेले शिक्षा देण्याचे अधिकार
- (B) Detention of accused in custody during investigation of crime
- (ब) गुन्हयांचे अन्वेषण काळात आरोपीस हवालतीत स्थानबद्ध करणे
- (C) Grant of bail in cases of bailable and non-bailable offences by a Court other than High Court or Sessions Court
- (क) उच्च न्यायाल्य व सत्र न्यायालय यांखेरीज अन्य न्यायालयां कडुन जामिनपात्र व अजामिनपात्र गुन्हयांत मंजुरकेला जाणारा जामिन
- (D) Cognizable and non-cognizable offences
- (ड) दखलपात्र व अदखलपात्र गुन्हे

How a Magistrate of the first class can take cognizance of any offence?

3.

(a)

How and when a Magistrate of the first class can issue process in a private (b) 5+5=10complaint? (अ) न्यायदंडाधिकारी प्रथम वर्ग यांना अपराधांची दखल कशी घेता येते ? न्यायदंडाधिकारी प्रथम वर्ग हे केव्हा आणि कशा प्रकारे खाजगी तक्रार प्रकरणात आदेशिका काढ् शकतात ? 10 4, Write notes on any two: टीपा लिहा-कुठल्याही *दोन* : (A) Assault and Criminal force (अ) हमळा आणि फौजदारीपात्र बलप्रयोग (B) Robbery and Dacoity जबरी चोरी आणि दर वड़ा (C) Kidnapping and Abduction (क) अपनयन आणि अपहरण (D) Abetment and Criminal conspiracy (ड) अपप्रेरणा आणि फौजदारी कट What is culpable homicide? Explain when it amounts to murder and when it does 5. not amount to murder. 10 सदोष मनुष्यवध म्हणजे काय ? सदोष मनुष्यवध केंव्हा 'खून' असू शकतो व केंव्हा असू शकत नाही याचे स्पष्टीकरण करा. 6. Discuss provisions regarding cruelty to a woman by her husband or his relatives and abetment by them to commit suicide. 10 एखाद्या स्त्रीच्या पतीने कींवा त्याच्या नातेवाईकांनी तीला क्रूर वागणूक देणे आणि तीला आत्महत्या करणेस अपप्रेरीत करणे यासंबंधीच्या तरतुदींचे विवेचन करा.

7.	Write notes on any <i>two</i> : 5 टिपा लिहा-कुठल्याही <i>दोन</i> :	
	(A) Admission and Confession (अ) কৰুলী आणि কৰুলী जबाब	
	(B) Public Document (ब) सार्वजनिक दस्तऐवज	
	(C) Use of previous statement in writing of a witness during the trial (क) साक्षीदारा ने पुर्वी केलेल्या लेखी कथनांचा संपरीक्षेत होणारा उपयोग	
	(D) Estoppel (ਫ) ਸ਼ਰਿੲੰभ	
8.	Explain the provisions relating to admissibility of oral evidence at variance with terms of a contract in between the parties reduced into writing by them. उभय पक्षांनी त्यांचेतीळ कराराच्या अटी लेखी दस्तऐवजाचे स्वरूपात नमूद केव्या असताना त्यांचेशी विस् कींवा वेगळया स्वरूपाच्या तोंडी पुराव्याच्या स्वीकृतीबाबत असलेल्या तरतुदींचे स्पष्टीकरण करा.	10
9.	What is presumption? State the provisions regarding presumption as to abetmost of suicide by a married woman and dowry death of a married woman. गृहीतक म्हणजे काय? विवाहीत स्त्रीला आत्महत्या करण्यास अपप्रेरणा देण्या संबंधीचे तसेच विवास्त्रीच्या हुंडाबळी संबंधी असलेल्या गृहीतकांच्या तरतुदी स्पष्ट करा.	10
10.	Discuss the provisions relating to grant of maintenance under the Code of Crimis Procedure, 1973. फौजदारी प्रक्रीया संहीता, १९७३ यांतील निर्वाहासंबंधीच्या तस्तुदींचे विवेचन करा.	nal 10
11.	(a) What is primary and secondary evidence? When is the secondary evidence admissible?	nce
	(b) How the execution of a document can be proved?	10
	(अ) अव्वल पुरावा आणि दुय्यम पुरावा म्हणजे काय ? दुय्यम पुरावा केंव्हा देता येतो ?	
	(ब) एखादा दस्तऐवज कसा शाबित करता येतो.	

20

20

- 12. Write an essay on any one of the following:
 - (a) Child Labour in Indian Society
 - (b) White Collared Crime Cyber Crime

निबन्ध लीहा कुठल्याही एका विषयावर :

- (अ) बाल कामगार भारतीय समाजातील
- (ब) सायबर गुन्हेगारी प्रतिष्ठीत गुन्हेगारी

13. Write Judgement on the following facts:

Narmada, the wife of accused no. 1 was living with her brother Gangaram because of the estrangement between the spouses. Cases against each other were pending in the courts. On the date of incident at 10 a.m. she alongwith her brother and his wife Chameli was taking cattle to the river. Accused no. 1 obstructed them and asked Narmada to come with him. She refused. A1 got annoyed and gave blows on her hand with iron bar. At that moment four brothers of the accused no. 1 (A2 to A5) joined him. A2 gave axe blow on the right leg of Gangaram causing compound fracture to him. A3 assaulted Chameli by giving fist and kicks blows to her. All the five accused then went to the hut in the field of the uncle of Gangaram, named Bangdu where all of them assaulted Bangdu by entering into the hut and gave fists and kicks blows to him. Bangdu lodged report in the Police Station at 8 p.m. on the same day.

At the trial injured persons stated the incident as it is. Out of the four eye-witnesses, the adjoining field owners, two supported the prosecution case and two turned hostile. Injuries were proved by the Doctor who examined them but the X-ray report was not proved as the X-ray technician was not examined. Defence of the accused is of total denial.

खालील तथ्यांवर आधारीत निकाळपत्र लीहा :

नर्मदा म्हणजे आरोपी नं. 1 यांची पत्नी जी तीन वर्षापासून आ.नं. १ व तीच्यात वाद झाल्यामुळे भाउ गंगाराम यांचेकडे रहात होती व त्या दोघामध्ये न्यायालयात प्रकरणेही प्रविष्ट होती अशी घटनेचे दिवशी भाउ गंगाराम व चमेली यांचे सोबत सकाळी १० वजता गुरे घेवून नदीकडे जात होती. वाटेत आ.नं. १ याने त्यांना अडविले आणि आरोपी नं. १ हयाने नर्मदा होस तीच्या सोबत नांदण्यास यावे म्हणून सांगीतले. नर्मदाहीने नकार दीला त्यावर आ.नं. १ याने चिडुन जावून तीच्या हातावर लोखंडी सळीने फटके मारले. त्याच वेळी आ.नं. १ चे चार भाउ (आ. २ ते आ. ५) हे देखील तेथे आले व त्यांतील आ. २ याने हातातील कुन्हाडीने गंगारामचे उजवे पायावर वार केले त्यामुळे त्याच्या उजव्या पायाच्या पोटरीची हाडे मोडली आ.नं. ३ याने चमेलीवर हल्ला करुन तीला लाथाबुक्क्यांनी मारले नंतर हे पाचही आरोपी गंगारामचे काका बांगडु यांचे जवळच असलेल्या शेतातील झोपडीत शिरले आणि तेथे त्यांनी बांगडु यांचेवर लाथाबुक्क्यांनी मारहाण करुन हल्ला केला. बांगडु यांनी त्याच दीवशी संध्याकाळी ८ वाजता फीर्याद पोलीस स्टेशनल दीली.

P.T.O.

कोर्टापुढे सर्व जखमी इसमांनी घटनेप्रमाणे सांगीतळे. शेजारचे शेतमालकांपैकी चार प्रत्यक्षदर्शी सांक्षीदारांपैकी दोन जणांनी फीर्यादीपक्षास साथ दीली तर दोन साक्षीदार फीतूर झाले व त्यांनी काहीही पूरक सांगीतले नाही. डॉक्टर ज्यांनी जखमीना तपासून प्रमाणपत्रे दीली होती त्यांनी जखमा झाल्याचे सांगीतले तरी 'क्ष'-िकरण अहवाल शबित होवू शकल नाही कारण 'क्ष'-िकरण तज्ञ तपासले गेले नाहीत. आरोपीनी संपूर्ण नकारात्मक बचाव घेतला.